
Metodický pokyn č.19

Kontrola pověřených 
laboratoří

20. 6. 2022

VLADISLAVA 
GREGOROVÁ

NRLOS

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015



MP -19

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

ISO 9001: 2015

Metodický pokyn stanovuje postupy při kontrole 
pověřených laboratoří.

Nutné přihlášení !!



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Příloha 19, Vyhláška 
č.19/2012 Sb.

Metodický pokyn 
stanovuje postupy při 
kontrole pověřených 

laboratoří

Neshody
Doporučení

MP -19



co řeší MP 19 ?

Úřední dozor

Hodnocení NK

Hodnocení KT

Roční hodnocení laboratoře

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

ISO 9001: 2015

Kontrola pověřených laboratoří
ÚŘEDNÍ DOZOR

Kontrola 
vyhodnocení karet

Kontrola 
kvality 
prováděných 
rozborů

Kontrola pověřené 
laboratoře na místě



Kontrola vedení evidence

Kontrola vlastního zkoušení a dodržování metodických postupů

Kontrola používání metrologického vybavení  - doby kalibrace a 
ověření

Kontrola uložení vzorků

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Kontrola 
pověřené 
laboratoře 
na místě 

Kontrola správnosti vedení záznamů v rozborových kartách

Kontrola správnosti vydávaných uznávacích listů s doklady ke zkoušení 
a výsledky zkoušek 



Vyhodnocení auditu pověřené laboratoře

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Kontroly pověřené laboratoře se zaznamenávají v kontrolním modulu programu ISOOS. Jestliže jsou při auditu zjištěny neshody v 
technologickém postupu laboratorního zkoušení osiva a následného výsledku, upozorní vedoucí kontrolní skupiny příslušného 
vedoucího pověřené laboratoře a o zjištění provede záznam v zápisu o kontrole pověřené laboratoře. Tento záznam se označí jako 
závažná neshoda, méně závažná neshoda nebo doporučení. Závažná neshoda musí být odstraněna nejdéle do 3 měsíců od jejího 
zjištění. O odstranění provede laboratoř záznam – nápravné opatření. Nápravné opatření musí být vyhotoveno písemně ihned po 
zjištění závažné neshody a předloženo OOS k posouzení. Na méně závažnou neshodu je také vyhotoveno nápravné opatření, které 
laboratoř předloží při následujícím ročním auditu. Doporučení auditorů laboratoř zváží, zda přijmout nebo ne. Pokud se rozhodne 
doporučení nepřijmout, tak při následujícím ročním auditu vysvětlí vlastní postup.



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Hodnotí se  výsledky a tolerance :

Zkouška čistoty

Stanovení JRD 

Síťové třídění

Zkouška klíčivosti  / souběžný test při neshodném výsledku

Pokud výsledky nejsou v toleranci – jedná se o neshodu

NÁSLEDNÁ KONTROLA



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Plán kruhových testů web ÚKZÚZ - pověřování

Jedna plodina -3 vzorky

Zkoušky

Hodnocení

Z score

Výsledek C a N – jedná se o neshodu

KRUHOVÉ TESTY



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Úřední 
kontrola NK KT

HODNOCENÍ POVĚŘENÝCH LABORATOŘÍ 

JEDNÁ SE O CELKOVÉ ZHODNOCENÍ VŠECH NÁSLEDUJÍCÍCH 
ČÁSTI ZA SKLIZŇOVÝ ROK, JE ZASÍLÁNO DO DATOVÉ 
SCHRÁNKY 



Děkuji za pozornost.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015


	Metodický pokyn č.19��Kontrola pověřených laboratoří� �20. 6. 2022
	MP -19
	 
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Vyhodnocení auditu pověřené laboratoře
	 
	 
	 
	Děkuji za pozornost.

